
1 
 

 D.D.G. n°  4558    DEL 17.10.2013  

 
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO  DELL' ISTRUZIONE  

E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 
DIPARTIMENTO 

 DELL' ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il R.D. 31.12.1923, n. 3123 e successive modificazioni; 
VISTA  la legge 15.06.1931, n. 889 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA  la legge 18.03.1968, n. 444; 
VISTO il R.D.  5.2.1928, n. 577; 
VISTO il R.D. 26.4.1928, N. 1297; 
VISTO il R.D. 14.9.1931, N. 1175; 
VISTA  la legge 31.12.1962, n. 1859 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il R.D. 6.5.1923, n. 1054; 
VISTO  il D.P.R. 14.05.1985, n° 246; 
VISTO l’art. 7 della legge regionale 24.2.2000, n. 6,  così come integrato dall’art. 29 

della legge regionale 17.3.2000, n. 8, e modificato dall’art. 41 della legge 
regionale 28.12.2004, n. 17; 

VISTO il Decreto legge 25.6.2008, n. 112, convertito in Legge 6.8.2008, n. 133; 
VISTA la legge regionale 05 aprile 2011, n. 5; 
VISTO il Bilancio della Regione Siciliana per l’es. fin. 2013; 
VISTO il Cap. 373314 del Bilancio della  Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 

2013 che prevede uno stanziamento di Euro 32.500.000,00 per le spese di 
funzionamento amministrativo e didattico delle Istituzioni scolastiche statali di 
ogni ordine e grado funzionanti in Sicilia; 

RITENUTO di dover ripartire la somma di Euro 32.500.000,00, quale dotazione finanziaria 
in favore Istituzioni scolastiche interessate come appresso indicato: 
- Euro 3.630,00 per ogni Istituto scolastico sede di sezioni di scuola 

materna, elementare e media di 1° grado statale; 
- Euro 12.704,00 per ogni sede di Liceo classico, scientifico e istituto 

Magistrale, nonché per ogni istituto Comprensivo Superiore statale; 
- Euro 21.182,00 per ogni sede di Istituto tecnico, professionale e liceo 

artistico statale; 
- Euro 303,00 per ogni plesso, succursale e sezione staccata scuola 

materna, elementare e media di 1° grado statale; 
- Euro 6.656,00 per ogni sezione staccata, succursale o scuola coordinata 

di Liceo classico, scientifico e istituto Magistrale, Istituto tecnico, 
professionale e liceo artistico statale; 

- Euro 9,34 per ogni alunno di scuola materna statale; 
- Euro 9,45 per ogni alunno di scuola elementare statale; 
- Euro 17,38 per ogni alunno di scuola media di 1° grado statale; 
- Euro 29,77 per ogni alunno di liceo classico, scientifico e istituto 

Magistrale statale; 
- Euro 58,68 per ogni alunno di I.T.C. – I.P.S.C.T. – I.T.T.; 
- Euro 75,36 per ogni alunno di I.T.G.; 
- Euro 52,48 per ogni alunno di I.T.A.S. – I.P.S.S.; 



2 
 

- Euro 101,30 per ogni alunno di I.T.I. – I.P.S.I.A.; 
- Euro 70,99 per ogni alunno  di I.T.A. – I.P.A.A.; 
- Euro 76,59 per ogni alunno di I.T.N. – I.P.S.A.M.; 
- Euro 115,21 per ogni alunno di I.P.S.A.R; 
- Euro 892,31 per ogni alunno di I.T. Aeronautico; 
- Euro 72,77 per ogni alunno di Liceo Artistico; 
- Euro 829,92 per ogni alunno in regime convittuale; 
- Euro 349,80 per ogni alunno in regime semi convittuale; 

CONSIDERATO che per l’anno scolastico 2012/2013 risultano funzionanti in Sicilia 
complessivamente 1002 istituzioni scolastiche; 2454 plessi, succursali, 
sezioni staccate e scuole coordinate; 775.466 alunni; 294 alunni in regime 
convittuale e 161 in regime semi convittuale, così suddivisi: 

 

 N° Istituti Plessi/Sez . 
Stacc./Succ. Alunni 

Istituti Comprensivi di scuola 
materna, elementare e media 
di 1° grado 

480 1675 
79.065 Sc. Materna 
159.341 Sc. Elementare 
131.501 Sc. Media 

Direzioni Didattiche 158 412 37.331 Sc. Materna 
84.322 Sc. Elementare 

Scuole Medie di 1° Grado 58 29 38.645 
592 Sc. Media corsi lav. c/o II.SS. 

Scuole Medie Annesse agli ex 
Istituti d’Arte ed ai 
Conservatori di Musica 

2 0 379 

Licei Classici, Scientifici ed 
Istituti Magistrali 129 165 

103.104 Licei Classici, Scient. Ed 
Ist. Mag. 
9.099 alunni Tecnici, prof.li ed 
artistici c/o Licei Classici, 
Scientifici ed Ist. Mag.  

Istituti Tecnici, Professionali e 
Licei Artistici 168 165 

25.721 I.T.C. 
5.879 I.P.S.C.T. 
6.497 I.T.T. 
8.076 I.T.G. 
1.437 I.T.A.S. 
1.491 I.P.S.S. 
19.576 I.T.I. 
13.515 I.P.S.I.A 
1.094 I.T.A. 
4.378 I.P.A.A. 
4.208 I.T.N. 
322 I.P.S.A.M. 
22.556 I.P.S.A.R. 
1.005 I.T. AERONAUTICO 
8.109 L. ARTISTICI 
4.735 alunni Licei Classici, 
Scientifici ed Ist. Mag. c/o Ist. 
Tecnici 
105 alunni c/o I.C. 
294 regime convittuale 
161 regime semiconvittuale 
 

Istituti Comprensivi Superiori 6 6 di scuola di base 
1 liceo 

225 Sc. Materna 
965 Sc. Elementare 
1.156 Sc. Media 
856 Licei 
85 I.T.C. 
100 I.T.T. 

 



3 
 

CONSIDERATO che per effetto dell’arrotondamento si è proceduto ad assegnare all’Istituto 
Comprensivo Superiore “L. Pirandello” di Lampedusa la rimanente 
somma di € 3,73; 

 
RITENUTO di dover provvedere all’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei 

provvedimenti di concessione di contributi previsto dall’art. 26 del D.L. 14 
Marzo 2013, n. 33; 

 
 

DECRETA 
 
 

ART.1 Per le motivazioni in premessa riportate che si intendono integralmente 
richiamate, è impegnata la somma di Euro 32.500.000,00 sul Cap. 373314 del 
Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2013, quale 
dotazione finanziaria per le spese di funzionamento amministrativo e didattico 
delle Istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado funzionanti in Sicilia 
per l’anno scolastico 2012/2013. 

 
ART. 2 La somma di Euro 32.500.000,00 viene assegnata alle Istituzioni scolastiche 

statali di cui agli allegati elenchi A – B – C – D – E – F- G – H  ed I, che 
costituiscono parte integrante del presente Decreto, quale dotazione 
finanziaria per le spese di funzionamento amministrativo e didattico per 
l’esercizio finanziario 2013. 

 
ART. 3 La superiore somma di Euro 32.500.000,00 sarà erogata mediante mandato 

diretto tratto sul cap. 373314 del Bilancio della Regione Siciliana per 
l’esercizio finanziario 2013, alle Istituzioni scolastiche di cui agli allegati 
elenchi A – B – C – D – E – F- G – H ed I che costituiscono parte integrante del 
presente decreto. 

 
ART. 4 Il provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di 

pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento 
dell’obbligo di pubblicazione on line, che costituisce condizione legale di 
efficacia del titolo legittimamente delle concessioni ed attribuzioni  di importo 
complessivo superiore a mille Euro nel corso dell’anno solare. 

   
 
 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione 
e della Formazione Professionale per il visto. 
 
 
 
Palermo,  
 
    F.TO  IL DIRIGENTE GENERALE AD INTERIM 
             (Avv. Anna Rosa Corsello) 


